
 

 
 

CITTA’ DI MONOPOLI 
 

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA 
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI 

 
Reg. Generale N. 1098 DEL   24/07/2025 

   
Reg. Settoriale N. 154 / DTA5 del 24/07/2025 

 

    
 
Il Dirigente: Lorenzo Calabrese 
 
Responsabile del Procedimento: Stefano Vinale 
 
Responsabile dell’Istruttoria:    
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI MINORI 

DA AMMETTERE AL PROGETTO “RE-MARE A COLORI 2025” E DEL RELATIVO 
MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE – ATTUAZIONE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 185 DEL  22/07/2025 

 
 
Visti 

• il D.lgs 267/2000 e s.m.i. “Testo unico Enti locali” ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., art. 4, disciplinante gli adempimenti di competenza dirigenziale; 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D. Lgs 118/ 2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (All. n.4/2 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.); 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 32 del 17.05/.2017; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13.12.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2025-2027 e dei relativi allegati, nonché della nota di aggiornamento al DUP 2025 -2027; 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 31.03.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 

• il Decreto Sindacale n. 11 del 28.02.2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali presso il 

Comune di Monopoli e definizione delle sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento 



sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

• la Determina Dirigenziale n. 80 del 10/01/2025 di “Conferimento incarico di Elevata Qualificazione – 

Servizi Sociali – A.O. V^ Pubblica istruzione, Sport, Solidarietà Sociale, Associazionismo, Politiche 

Abitative e Trasporto Pubblico Locale”; 

Premesso che  

• l’A.S.D. Circolo Canottieri Pro Monopoli ha presentato all’Amministrazione Comunale il progetto 

denominato “Re-Mare a Colori 2025”, finalizzato alla promozione del benessere psico-fisico, della 

socialità e dell’inclusione dei minori attraverso attività ludico-sportive e azioni di sensibilizzazione 

ambientale; 

• il suddetto progetto è rivolto a 45 minori residenti nel Comune di Monopoli, nati tra il 2011 e il 2016, 

e prevede lo svolgimento di attività sia a terra che in barca, presso la sede di Cala Batteria, articolate 

in tre turni settimanali, dal lunedì al venerdì, con inclusione di n. 2 minori per settimana con DSA, 

BES o disabilità non gravi (ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 104/1992); 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 22/07/2025, è stata accolta la citata proposta 

progettuale e contestualmente fornito indirizzo al Dirigente dell’Area V affinché provveda 

all’adozione degli atti consequenziali necessari alla sua attuazione; 

• nel medesimo provvedimento è stato assunto relativo impegno di spesa, pari ad € 4.500,00, volto a 

sovvenzionare l’iniziativa de quo in ossequio al regolamento regionale Regolamento Comunale per la 

concessione di contributi, vantaggi economici e affidamento di servizi che mirano alla promozione del 

territorio; 

Preso atto, altresì, del calendario delle attività da realizzare, in conformità a quanto stabilito con la più volte 

richiamata deliberazione che, in accordo con il soggetto proponente, ha posticipato l’avvio del progetto in 

parola, ciò al fine di garantire il corretto espletamento di tutti gli atti propedeutici di competenza comunale. Il 

progetto sarà pertanto realizzato secondo il seguente calendario: 

- prima settimana: 4 – 8 agosto; 

- seconda settimana: 18 – 22 agosto; 

- terza settimana: 25 – 29 agosto; 

Ritenuto dunque dare esecuzione agli indirizzi approvati dalla Giunta con la richiamata deliberazione n. 185 

del 22/07/2025, mediante l’approvazione dell’avviso pubblico volto all’individuazione di minori da ammetter 

al progetto di cui in parola (allegato n.1) e della relativa domanda di partecipazione (allegato n.2); 

Richiamati 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale per la gestione del patrimonio approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 13 del 28/3/2023; 

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei rapporti tra Amministrazione comunale e libere forme 

associative approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 22/7/1998 e modificato con 

ulteriore deliberazione n. 37 del 25/5/2004;  

• il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e affidamento di 

servizi che mirino alla promozione del territorio, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale 



n. 8 del 31 marzo 2015 e modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27 giugno 

2019; 

DETERMINA 

Per le indicazioni in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate 

1. DI PRENDERE ATTO degli indirizzi disposti con la deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 

22/07/2025, volti alla realizzazione del progetto “Re -Mare a Colori” promosso dall’A.S.D. Circolo 

Canottieri Pro Monopoli, corrente in Monopoli presso Cala Batteria n. 6, c.f. 80094600725, p.iva 

04195320728; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per l’individuazione di minori da ammetter al progetto di 

cui in parola (allegato n.1) e della relativa domanda di partecipazione (allegato n.2); 

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto 

non comporta alcun impegno di spesa; 

4. DI ATTESTARE che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal D. Lgs. n. 33/2013 

s.m.i., è soggetto agli obblighi di amministrazione trasparente e che le relative informazioni sono state 

pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nell'Albo Pretorio informatico di questo ente. 

 
 
 
Monopoli, 24/07/2025       
 
 
       La P.O. Delegata 
      LONGO AURELIA / ArubaPEC S.p.A. 
 (firmato digitalmente) 
 


